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Et sogneblad

Med den foreliggende lille tryksag håber 
udgiverne (menighedsrådet, red.) at 
have gjort begyndelsen til et sog-
neblad. Det vil naturligvis sige, at sog-
nebladet er et kirkeblad. Men når vi har 
valgt at kalde bladet ”Darum Sogn”, er 
det ud fra det grundsyn, at en kirke altid 
har et bestemt sted og altid er kirke for 
bestemte mennesker: sognet. (…)
Som alle danske sogne er Darum under 
forvandling. Dette bevirker, at den gam-
le sognebevidsthed, dvs. bevidstheden 
om at høre til i sognets folkelige fælles-
skab, er i opbrud.
En af de væsentligste grunde hertil er 
de ændrede arbejdsvilkår, der frem-
tvinger et befolkningsskifte. Sognets 
unge må søge til byerne for at søge 
uddannelse og arbejde. De erstattes af 
tilflyttere, der ikke er rodfæstede til ste-
det og har arbejde udensogns.
En anden vigtig grund er den, at der 
sideløbende med denne udvikling er 
sket en umiskendelig svækkelse af det 
lokale, nære selvstyre, hvilket besvær-
liggør et naturligt medansvar for 
udformningen af sognets daglige liv.

Forleden var der i Kristeligt Dagblad et 
interview med regionsplanchefen for 
hovedstadsområdet med den barske 
overskrift: ”Landsbyen – en tom skal, 
der er død og færdig!” For en østdansk 
planlægger er der ingen tvivl: ”Den 
landsby, som har fungeret gennem 
århundreder, er ved at dø – nogle er for 
længst gået bort – socialt og arbejds-
mæssigt som miljø.”
Det gamle landsbyfællesskab, siger 
han, var et arbejdsfællesskab, fordi 
befolkningen bestod af husmænd og 
landarbejdere. Men det fællesskab er 
ved at forsvinde; de folk, der bor i 
landsbyen, arbejder et andet sted, 
køber ind et andet sted og lader børne-
ne gå i skole et andet sted.
Det karakteristiske billede er efterhån-
den dette: ”Markerne er sammenlagt 
og drives af maskinstationer. Gårdene 
ligger der endnu, men der er ingen dyr. 
Mange af avlsbygningerne er lagerbyg-
ninger, men stuehusene bebos af bybo-
ere. Kommunekontoret er flyttet, møl-
len er fredet eller står uden vinger, 
andelsmejeriet er nedlagt, smeden sæl-

Sognebladet 50 år

Følgende artikel var den første sognebladsartikel i det første sogneblad, som 
blev udgivet i marts 1973. Artiklen er lettere redigeret - og stadig højaktuel!
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ger benzin, og der er næsten ingen akti-
ve landmænd tilbage.”
Og videre: ”Landsbyens chance i 
vestområderne er at få tildelt lidt 
vækst. I vor region ser man, at de fleste 
landsbyer har fået hægtet et villakvar-
ter på udkanten af byen. Men de nye 
beboere har ikke noget med landsby-
miljøet at gøre – det er kun beboelses-
områder, og jeg synes, boligformerne 
misklæder hinanden.”

Der er åbenbart ingen vej tilbage. 
Under henvisning til en arbejdsgruppe, 
nedsat af egnsplanrådet, fastslår egns-
planlæggeren: ”Alle landbrugsejen-
domme vil i løbet af forholdsvis kort tid 
blive overtaget af folk med hoveder-
hverv udenfor landbruget. Det er gan-
ske givet det vil ske i takt med genera-
tionsskiftet. Og både miljø og land-
skabsbillede vil ændre sig totalt.”

Sådan siger eksperten.
Som allerede antydet kan vi genkende 
træk af denne udvikling i vort eget 
sogn, der ligger nær en storby. Men selv 
om det gamle arbejdsfællesskab om 
jord og dyr er i aftagen og boligmiljøet, 
som følge af befolkningsskiftet, ændrer 
karakter, behøver det vel ikke at være 
en skæbnetung naturnødvendighed, at 
en ny tid umuliggør sognefællesskab. 
Der må være et fællesskab alene i kraft 
af, at folk bor sammen på et bestemt 
sted, et naturligt fællesskab om netop 
dette sted og de institutioner, gennem 
hvilke det daglige liv skal tage skikkel-
se.

At kalde landsbyen en tom skal, og der-
med sognet med, er noget af en anmas-
selse. 
Der bor stadig mennesker bag denne 
”skal,” her i Darum endda flere end 
nogensinde tidligere. Og vi skal trods 
forandringer i ydre levevilkår stadig 
leve sammen og give vore børn en 
opvækst. Det må betyde fællesskab, 
slet ikke så fjernt fra det gamle endda, i 
øvrigt også et fællesskab, som mange 
nye sognefolk netop ønsker at gå ind i, 
fordi de ikke fandt det i byerne.
Vi lever ikke i den blå luft, men på et 
bestemt sted, som vi vil tage ansvar for, 
sammen med alle andre, der hører til 
samme sted. Det giver om ikke det gam-
le arbejdsfællesskab, så dog opgave-
fællesskab. Dersom vi ellers gider.
Der er en skole, vi skal stå sammen om 
for vore børns skyld, der er foreninger 
og institutioner, hvorigennem vi skal 
ytre os både i troskab mod og i opgør 
med de gamle traditioner. Og der er 
endelig en kirke og en kirkegård, som 
hører os til.

Dermed er vi tilbage ved begyndelsen. 
Kirken hører til i et bestemt folkeligt fæl-
lesskab, sognet. Det er ind i dette, dens 
forkyndelse skal lyde og høres.
Og det er dette, der skal bære kirken 
som folkekirke.
Det er udgivernes håb, at bladet må bli-
ve talerør ikke blot for det, som er kir-
kens særlige anliggende, men også for 
det, som hører Darum Sogn til.

Kristian Bundgaard,
Sognepræst i Darum 1970-2002
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Kyndelmisse-fejring

Den 2. februar afholdtes igen Kyndel-
missegudstjeneste i Darum kirke.
FDF stod for lysoptog fra Skovhytten til 
kirken og bagefter samme vej tilbage – 
efter gudstjenesten kunne man nemlig 
varme sig på en kop kakao i Skovhyt-
ten.

Oprindeligt er Kyndelmisse en katolsk 
messe, hvorved de nye alterlys indvies, 
som skal bruges i kirken året igennem. 
Der knytter sig derudover et hav af tra-
ditioner og skikke og vejrvarsler til net-

op dén dato! Nu om dage er der med 
Kyndelmisse som regel blot tale om en 
gudstjeneste, hvor temaet er ”lys.” Den-
ne dag hørte vi forskellige bibeltekster 
om lys og sang salmer, hvor lyset var i 
centrum. Vi forsøgte os også med san-
gen Lyset – melodien er skrevet af Anne 
Linnet og teksten af afdøde Johannes 
Møllehave. Hans Henrik Brok akkom-
pagnerede på klaver – og ellers på 
orgel.
Til gudstjenesten var der også inviteret 
gæsteoplæsere fra sognet: Anne-
Margrethe Hansen til indledning, og til 
slut Nina Jensen, som var så god at 
springe til i sidste øjeblik, da Jennifer 
Cooper blev forhindret. Gæsteoplæser-
ne har tilkendegivet, at de gerne står til 
rådighed en anden gang, og det vil jeg 
benytte mig af. Til visse lejligheder kan 

det fungere rigtig godt med læsere fra 
menigheden, og det gjorde det også 
her. Som endnu et særligt indslag, tænd-
te vi lys for de levende. 
Vi tændte hver især et lys for én, der 
måske er et mørkt sted i sit liv af den 
ene eller anden grund.
Mange børn deltog i lystændingen, godt 
hjulpet af deres forældre eller af ledere 
fra FDF – og der var også voksne, der 
tændte lys. Tak til alle, der gjorde en ind-
sats ved denne stemningsfulde guds-
tjeneste!

Thea Laukamp
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Nyt fra menighedsrådet

Store Bededag
Som bekendt har regeringen besluttet 
af afskaffe Store Bededag, hvilket gør 
menighedsrådets beslutning om på sigt 
at holde konfirmation denne dag over-
flødig. Derfor ændres konfirmations-
tidspunktet ikke. Indtil nu har konfir-
mationen ligget, hvad vi har benævnt 
”søndag efter Store Bededag.” Denne 
betegnelse kommer selvfølgelig ikke til 
at give mening efter afskaffelsen. Der-
for hedder konfirmationstidspunktet nu 
”4. søndag efter påske.”
Ifølge mine fremtidsberegninger ligger 
konfirmationen de kommende år såle-
des:
2024: 28. april
2025: 18. maj
2026: 3. maj
2027: 25. april

Ny salmebog i kirken!
Der skrives mange nye salmer i tiden og 
udgives forskellige salmebogstillæg. I 
Darum kirke vil vi gerne introducere 
nye salmer, og det nye transportable 
klaver i sognehuset muliggør, at de 
mere rytmiske salmer kan spilles herpå 
til gudstjenesterne. For at spare nogle 
kopiark væk, har menighedsrådet ind-
købt 40 eksemplarer af salmebogstil-
lægget ”100 Salmer,” som indeholder 
salmer fra det 21. århundrede af bla. 
Iben Krogsdal, Holger Lissner, Janne 
Mark og mange flere.
Tillægget udleveres sammen med den 
velkendte salmebog, når dette skal bru-
ges i forbindelse med en gudstjeneste.

50 år med sognebladet
I år har vores sogneblad et imponeren-
de 50-års jubilæum!
Det har menighedsrådet besluttet at 
fejre i 2023 ved at bringe ”bidder” fra 
nogle af de første sogneblade. Kristian 
Bundgård var ophavsmand for idéen, 
og det første sogneblad bestod af 4 
sider. Meget er sket siden – men som 
det fremgår af side 2-3, så er noget sta-
dig det samme.
Her bringer vi nemlig den første artikel i 
det første sogneblad – om kirkeblad ver-
sus sogneblad og om landsbyens udfor-
dringer. Det er ikke alt, der har ændret 
sig siden 1973.

For at det skal give mening at have et 
sogneblad kræver det lokale kræfter på 
flere måder:
Det kræver, at nogen fra sognet vil skri-
ve til bladet. Så tak til alle jer, der ind-
sender jeres skriftlige bidrag og giver 
sognebladet dets imponerende 
omfang.
Og for at vores sogneblad kan bevare 
sit eget ”look”, så kræver det, at nogen 
bruger tid på layout, tryk og udbring-
ning af bladet. Vi er i menighedsrådet 
stolte af, at det er sognet selv, der står 
for det alt sammen. Tak til alle, der giver 
liv til sognebladet.
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Efter denne tak tager vi et kvantespring 
til noget helt andet, som muligvis godt 
kunne gå hen og blive gentrykt om 50 
år, når sognebladet har 100-års jubilæ-
um – men det skal siges.
Jeg skal advare om direkte latrinært 
sprogbrug i det følgende, som jeg har 
valgt at give overskriften:

Hvem ta’r lorten?
Det er blevet bemærket fra forskellig 
kant, at nogle hundeluftere har et 
meget lemfældigt forhold til deres kæle-
dyrs efterladenskaber ved kirkens 
matrikel. 
Man skal altid samle op efter sin hund – 
men jeg har lyst til at sige, at man skal i 
særdeleshed samle op efter en hund, 
der skider lige udenfor kirkelågerne. 

Pågældende hundeluftere har måske 
ikke tænkt videre over det, men det 
hænder faktisk, at der kommer menne-
sker på kirkegården.
Det hænder også, at der ankommer en 
kiste til vores kapel med et følge af 
pårørende. 
Dags dato (28.02) var der intet mindre 
end fire af de hersens ”flag-markører” 
langs kirkediget på Laurentiusvej! Det 
er hundelufterens opgave at samle op 
efter dyret, og det er hundeejerens 
ansvar at instruere eventuelle mindre-
årige hundeluftere heri. Det kan ikke 
være så svært.

På vegne af menighedsrådet,
Thea Laukamp, sekretær 

Frivillige søges

Kirkens frivillige kræfter kunne godt ønske sig assistance.

Helt konkret mangler vi frivillige, der stiller sig til rådighed for at måtte kontaktes, 
når vi mangler hjælp til kaffebrygning og øvrig ”stillen an” forud for vores arrange-
menter i sognehuset og efterfølgende hjælp til oprydning. 

Hvis der er tale om et eftermiddagsarrangement, er det 
omkring kl. 13, hvis det er et aftensarrangement omkring kl. 
18.30. Der er som regel flere til at hjælpe hinanden med disse 
opgaver. Hvis du alligevel holder af at deltage i Åbent Sogne-
hus og foredragsaftener, kunne det måske være noget for dig? 
Og omvendt: Hvis du ikke deltager i disse arrangementer, men 
alligevel gerne vil bidrage til afholdelsen af dem, så er mulig-
heden her for at støtte op om menighedsrådets arbejde.

Kontakt sognepræst Thea Laukamp for at høre mere (kon-
taktoplysninger forrest i bladet), eller tag fat i et menigheds-
rådsmedlem og bed om at blive skrevet op.



Åbent Sognehus: Om at skrive v. Henning Nielsen
Tirsdag d. 7. marts kl. 14-16

Henning Nielsen gæster sognehuset for at fortælle om sin bog ud fra følgende 
spørgsmål:
Hvorfor skriver man en bog? Hvornår gør man det? Hvordan skriver man en 
bog? Hvordan griber man det an? Han vil også dele nogle af fortællingerne fra sit 
liv, som findes i bogen.
Henning Nielsen er tidligere landmand i Darum og nu bosiddende i Ribe.

Forårskoncert: Esbjerg Decetten
Lørdag d. 25. marts kl. 15 i sognehuset

Kom og hør ensemblet, som består af en blæserkvintet og en strygerkvintet, når 
de gæster sognehuset og spiller musik af Carl Nielsen, Haydn og Beethoven.

Spoken Word v. Dennis Buchleitner
Onsdag d. 12. april kl. 19.30 i kirken

Til daglig er Dennis Buchleitner poet, underviser i kreativ 
skrivning, og arrangør og vært i Christianias Comedy Club. 
Denne aften giver han en indføring i de lyriske genrer, Spo-
ken Word og Poetry Slam. Den mundtlige fremførsel er cen-
trum for en times underholdning, hvor han fremfører digte, 
taler om skriveprocessen, giver gode råd til at skrive selv og 
vækker begejstringen for lyrik og poesi hos personer, der 
ellers ikke tror, at den slags er noget for dem.

Åbent Sognehus: Nye sange i Højskolesangbogen v. Lars Bom Nielsen
Tirsdag d. 25. april kl. 14-16

Overskriften snyder: Denne eftermiddag skal det ikke handle om de splinternye 
(og for nogles vedkommende – knapt så sangbare) sange i den nye udgave af 
Højskolesangbogen. I stedet skal det handle om de velkendte sange, du ikke 
anede først nu er kommet med i Højskolesangbogen.
Lars Bom er sognepræst i Hodde-Tistrup.

Kommende arrangementer

Husk at deltagelse i arrangementer i kirken og sognehuset er gratis!
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Jens Rosendal-aften
Onsdag d. 3. maj kl. 19 i kirken

En aften med sange af og fortællinger om digter og tidligere højskolemand Jens 
Rosendals liv og sange. 
Jens Rosendal er nok mest kendt for sin sang ”Du kom med alt det, der var dig”, 
nu har du chancen for at stifte nærmere bekendtskab med den nu 90-årige dig-
tes virke og øvrige sange.
Organist ved Grimstrup og Rousthøje Kirker Bente Kjøller fortæller og spiller til 
fællessang.
Desuden deltager Bente Kjøllers kirkekor. Arrangementet er en optakt til som-
merens ”Aftensang på Diget.”

Aftensang på Diget
Lokalrådet og menighedsrådet har samarbejdet om at prøve noget nyt, ”Aften-
sang på Diget”, denne sommer. Det foregår på Sønderbydiget fire torsdage i 
løbet af sommeren klokken 19-20.30.
Sangen ledsages af Bente Kjøller på klaver.
Datoerne er: 25. maj, 29. juni, 27. juli, 31. august.

Litteraturkreds
Torsdag d. 8. juni kl. 14-16 i sognehuset

På dette møde skal vi drøfte Maren Uthaugs bog, ”En 
lykkelig slutning,” som kan beskrives som en barsk 
krønike om en slægt af bedemænd. Bogen er skrevet i 
Uthaugs lette sprog, som emmer af fantasi, vid og 
grundig research. Tilmelding sker til Thea Laukamp 
på . De tilmeldte får besked pr. mail, når 
bogen kan afhentes i kirkens tårnrum. Husk at kvit-
tere ved afhentning.

Sogneudflugt 2023 er berammet til Torsdag d. 15. juni. Sæt kryds i 
kalenderen! Program og oplysninger om tilmelding følger i maj-
udgaven af sognebladet.

then@km.dk

Kommende arrangementer

Husk at deltagelse i arrangementer i kirken og sognehuset er gratis!
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Kommende arrangementer

ÅBENT SOGNEHUS

Tirsdag den 7. marts 2023 i Darum Sognehus kl. 14 – 16.00 

Gæst Henning Nielsen, tidligere landmand i Darum nu bosiddende i Ribe.           

Henning Nielsen har skrevet/udgivet en bog, som han vil fortælle om med 
over skriften:

Hvorfor skriver man en bog?

Hvornår gør man det?

Hvordan skriver man en bog?

Hvordan griber man det an?

Fortællinger fra min bog om mit liv.

Vel mødt til ”ÅBENT SOGNEHUS” i Darum 

– det er gratis inkl. kaffe/te og kage.

Arrangementsudvalget Darum menighedsråd
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Kommende arrangementer

Esbjerg Decetten
Koncert sognehuset i Darum lørdag den 25.marts 2023 kl. 15.00

PROGRAM:
CARL NIELSEN: Bøhmisk-dansk folketone

FRANZ JOSEPH HAYDN: Symfoni nr. 83 ”La Poule”
PAUSE

LUDVIG VAN BEETHOVEN: Symfoni nr. 1

MEDVIRKENDE:
Niels Christian Øllgaard, violin, Gunnar Krogh, violin, Ib Brogaard, bratsch, 
Danny Kedochim, cello, Thomas Andersen, kontrabas, Tina Horsbøl, fløjte, 
Elisabeth Broch, obo, Anne Andersen, klarinet, Mette Johansson, fagot, Kenn 
Højbjerg, horn

Dirigent: Per Kruse Hansen

Fri entre           Arrangementsudvalget
med kaffe eller te i pausen
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Nyt fra dagplejen

I november blev vi tradionen tro invi-
teret med til lysfest i børnehaven. 
Børnene havde i dagplejen lavet flotte 
lygter, de kunne gå med på den fine 
rute i abeskoven. Mange børn fra dag-
plejen mødte op sammen med deres 
forældre til en hyggelig stund. Lysfe-
sten faldt desværre sammen med et per-
sonalemøde for os dagplejere, så vi kun-
ne desværre ikke deltage denne gang.
Vi fik også klippet og klistret fint jule-
pynt til det store juletræ i hallen, som 
blev pyntet så fint sammen med børne-
haven, bagefter stod Anette klar med 
saftevand og dejlige æbleskiver.

December kom med alt hvad den plejer 
at indeholder af dejlige traditioner. I 
legestuen og hjemme i de små dagple-
jehjem blev der sunget julesange til den 
store guldmedalje. Der blev også pro-
duceret mere julepynt, samt julede-
korationer og pebernødder og hvad vi 
ellers hver især kunne finde på af hyg-
gelig juleri.
14. december holdt vi juletræsfest i 
legestuen. Der var mange forældre og 
bedsteforældre som deltog i vores lille 
fest. Det var nogle rigtig hyggelige 
timer. Anette havde lavet rundstykker 
og kaffe/te til de voksne. Og vi dagple-
jere havde lidt ekstra lækkert med til 
børnene på sådan en festdag. Pludselig 
bankede det hårdt på døren, hvem mon 
det kunne være? 
Det var selveste julemanden som kom, 
han havde en stor sæk med gaver i til 
børnene. Der var en lille bold, en oste-

haps og en figenstang i. Nogle børn syn-
tes det var lige spændende nok med 
ham julemanden, som vi både havde 
sunget om, snakket om og for nogle 
haft besøg af om natten hjemme. Så 
det var godt der var en voksen man kun-
ne søge tryghed hos. Vi dansede alle 
om juletræet sammen med julemand-
en, hvor vi sang nogle af de sange vi 
havde øvet os meget på. Bagefter, var 
julemanden træt, så han fik en stol han 
kunne hvile sig på, og delte små poser 
ud til børnene. Så var det tid til at vinke 
farvel til julemanden, nu var han ikke 
helt så fremmed længere.
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21. december var vi inviteret til jule-
gudstjeneste i Darum Kirke. 
Thea viste os hvordan man tager præ-
stekjolen på, og vi fik pyntet nogle fine 
grene med små hjerter med børnenes 
navne på. De stod herefter i vaser i 
våbenhuset og pyntede så fint. 
Vi sang også nogle julesalmer og en 
enkelt julesang, hertil blev der spillet på 
tværfløjte. Det var meget spændende 
og lød så flot.
Vi blev også forkælet med saftevand,  
frugt og lækre hjemmebagte småkager. 
Til sidst skulle vi over at se graverens 
maskiner, de som havde lyst kunne prø-
ve at sidde på de forskellige maskiner. 
Det var ret spændende at se, og ikke 
mindst prøve.

Januar forløb stille og roligt. Efter en 
december hvor vi har haft travlt med en 
masse, skulle januar bare forløbe stille 
og roligt. 

I legestuen er vi i gang med at lære at 
lave yoga, udfra nogle små kort. Børne-
ne går koncentrerede til opgaven, og 
lavet de fineste yoga øvelser. Bagefter 
har vi nogle redskaber fremme, som vi 
laver en lille motorikbane af. Og til slut 
finder vi alle vores scootere og legesa-
ger frem. Alle, voksne og børn, nyder at 
komme i legestue.

Februar stod på fastelavn, så der blev 
kreeret en masse fint fastelavnspynt 
samt fastelavnsris. Der blev øvet på 
diverse fastelavnssange, så vi var klar 
til vores fastelavnsfest i legestuen den 
21. februar. Her var forældre og bedste-
forældre også inviteret med. Nogle hyg-
gelige timer.

Mange hilsener fra 
dagplejerne i Darum

Anne-Grethe, Tove, Mette, 
Frank, Rie, Julie og Heidi

Konfirmation 2023

Den 7. maj konfirmeres følgende i Darum kirke kl. 10:

1. Tobias Vildbæk Elnegaard, Alsædtægten 15

2. Marie Øhlenschlæger Hansen, Gl. Darumvej 13

3. Christian Schneider Jensen, Ll. Darumvej 8

4. Ida Beck Tønder, P. Schousvej 1

5. Mathias Quebec Dransfeldt, Gl. Darumvej 3

6. William Alexander Kvist, Vestervænget 1, Hunderup

7. Elias Østergaard Tougaard Nielsen, Østertoften 4

8. Siri Juul Vesterbæk, Østertoften 75

9. Jakob Bøgesvang Mollerup, Østertoften 46

10. Jeppe Bækdal Sørensen, Østertoften 53

11. Leia Egedal Iskov

12. Tino Bergenser, Fladhøjvej 4

13. Charlotte Birkkjær

I kapelbygningen på kirkegården kan man på dagen forud for konfirmationen 

aflevere hilsner til konfirmanderne.

Der er en pose med hver konfirmands navn på – og poserne er skarpt bevogtet 

under gudstjenesten!

Husk at hejse flaget for årets konfirmander!
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Fjernvarme til St. Darum
Arbejdsgruppen har et rigtigt godt sam-
arbejde med DIN Forsyning. Og DIN For-
syning arbejder seriøst og målrettet 
frem mod at tilbyde fjernvar-
me/lokalvarme i St. Darum. Helt nøjag-
tigt hvor det kan rulles ud vil blive præ-
senteret på et Borgermøde d. 15. marts 
i Darum Kultur – og Fritidscenter. Her vil 
vi også kunne få at vide, hvad prisen bli-
ver på at blive koblet på og også 
omtrent, hvornår vi kan regne med at 
det bliver etableret. Så kom til Bor-
germøde!

Aftensang på diget
Kom og vær med til at synge solen ned. 
Lokalrådet og menighedsrådet og 
Bente Kjøller er arrangører. Vi vil synge 
sange fra bla. Højskolesangbogen med 
musikledsagelse. Se side 8 for datoer 
og tidspunkt.

Byhave i Darum
Der har flere gange været tanker om en 
Byhave eller et fælles grønt areal i 
Darum. Nu kom der så lige en stor pul-
je, hvor vi kunne søge penge hertil. Men 
da vi ikke har noget projekt, kan vi jo 
ikke søge endnu. Derfor er vi lidt nys-
gerrige på, om der ligger nogle gode ide-
er rundt om hos folk, så vi kan få lavet 
et projekt, så det er klar til der igen bli-
ver mulighed for at søge store pengebe-
løb.  Giv endelig lyd fra jer, hvis I har 
gode ideer og / eller ønsker at arbejde 
hermed.

Projekt Sneum Sluse
Arbejdsgruppen er nu i gang med det 
helt konkrete arbejde. Der er opsat mad-
pakkehus på parkeringspladsen ved 
Sneum Digesø. Forinden er hele par-
keringspladsen renoveret med nyt sta-
bilgrus, indkørslen er flyttet lidt, så der 
er kommet et ”fredet” område, hvor der 
er opsat madpakkehus med plexiglas-
vinduer. Dette giver frit syn ud over 
søen samtidig med at man sidder i læ. 
Der er bibeholdt de store bordebænke-
sæt her i læ af træerne.  I den anden 

ende af parkeringspladsen er der netop 
opsat en stor shelter. Begge steder vil 
der komme borde og bænke. Der kom-
mer sedum-tag på begge dele i løbet af 
foråret, hvor stormflodssøjlen også 
kommer op.

Vi holder indvielse af det hele sammen 
med Nationalpark Vadehavet, da det 
samtidig er opstart af Info-stedet Vel-
kommen til NPV. Der kommer derfor 
også nye informations-tavler mm. 
Kom til indvielse søndag d. 14. maj 
kl. 10.00. Taler v. borgmester Jesper 
Frost Rasmussen, formand for Natio-
nalparkbestyrelsen (eller en fra 
bestyrelsen) samt velkomst ved lokal-
rådsformænd Flemming Storgaard og 
undertegnede. Efter det officielle er der 
mulighed for at gå rundt og se alle de 
nye ting, der vil være lidt godt til ganen. 
Eksakt program kommer i løbet af april. 

Nyt fra Lokalrådet
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Grundlovsmøde 
Mandag d. 5. juni kl. 14.00. Tale ved  
Kirsten Tygesen, tidligere forstander på 
Bramming Gymnastik-og Idrætsefter-
skole gennem 14 år.
Vi håber at få en lille gymnastikopvis-
ning ligesom sidste år v. Darum Idræts-
forening samt indslag fra Darum Børne-
by.  Der vil helt sikkert blive salg af kaf-
fe, kage, øl og vand ved 5. klasse. 
Arrangører er Darum Menighedsråd og 
Darum lokalråd.

Helle Ertmann
Formand Darum lokalråd

Nyt fra FDF

Østrig turen
Til juli sender vi vores store medlemmer 
afsted til landsdelens fedeste tur til 
Østrig. Der kommer de til at opleve 
sammenhold, aktiviteter og oplevelser 
for livet. Der er en del forberedelser der 
skal ordnes for vores ledere, men det er 
intet problem, når de glæder sig mindst 
lige så meget som medlemmerne. 

Arbejdsweekender
Hjælpende hænder søges!
4.-5. marts 2023. Skal vi have anlagt en 
ny bålplads. 
25.-26. marts 2023. Skal der gerne star-
tes/laves overdækket terrasse.
Der kommer ekstra opgaver begge 
week-ender, som hovedrengøring og 
oprydning i hytten samt pleje af ude-
områder. Så alle hænder store som små 
er velkomne til at hjælpe. 
Du kan også støtte os via OK’s App når 
du tanker bilen hos OK. 

Kyndelmisse
Hvad er mere hyggeligt end lysoptog, 
historie, sammenhold og varm kakao? 
Intet! Igen har vi i FDF sammen med 
kirken gjort Kyndelmissen til  noget fest-
ligt. Hvor er det skønt, at vi nu går de 
lysere tider i møde - og hvor var det dej-
ligt at se store som små gå turen med 
os fra Skovhytten til kirken med lanter-
ner i hænderne!
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Opstart efter nytåret
Der er igen kommet gang i FDF-
møderne, efter nytår. Alle hold er klar til 
at møde nye udfordringer og gode ople-
velser med vores lille FDF-familie. 
Lederne har lavet de nye programmer, 
så alt er helt på plads til den sæson, vi 
nu er trådt ind i.
Der er selvfølgelig altid plads til flere, så 
er der nogen der er nysgerrig, så kom 
op og hils på os, når vores mødedage er 
der. 

Pusling/Tumling tur til Kongeåda-
len Efterskole

Nogle af vores medlemmer fik en dag 
på Kongeådalens Efterskole. Der var 
blevet arrangeret aktiviteter for puslin-
ge og tumlinge i hele landsdelen. Så 
med mange andre FDF'er i disse grup-
per, var der opgaver og store oplevelser 
for os.  

Sankt Hans
HUSK! Igen i år holder FDF Sankt Hans. 
Så husk at sætte kryds i kalenderen d. 
23. juni 2023. Mere info kommer 
senere.

På vegne af FDF Darum
Linette Atzen

Strikkecafé i Sognehuset. Mandag i lige uger fra kl. 19.00 - 21.30. 
Kontaktperson: Hanne Landbo Christensen, tlf. 2175 8575 / Birgit 
Hansen, tlf. 3013 9316.
Sidste gang i denne sæson mandag den 5. maj 
Starter ny sæson igen den 4. september.
Vel mødt – alle er velkommen.

Læsekredsen i Sognehuset. Onsdag i ulige uger fra kl. 14.00 – 16.00.
Kontaktperson: Hanne Sørensen, tlf. 7517 9582 / 2163 5397  
Sidste gang i denne sæson, onsdag den 26. april. 
Starter ny sæson til september (dato ses i juni bladet) 
Vel mødt - alle er velkommen.                    



16

Fra Sognearkivet

Historien om det tamme rådyr Bambi i 
Darum er en forunderlig historie. Ikke 
mindst fordi Bambi holdt utrolig meget 
af pebernødder!
Bambis skæbne var at blive fundet som 
spæd af en skovrider i Sønderjylland. 
Det var tilsyneladende blevet forladt af 
moderen. Det kom med skovridderen 
hjem, blev opflasket og blev efterhån-
den tamt og tilvænnet mennesker.
Vognmand Alf Vind fra Darum skulle 
hente tømmer ved skovridderen. Den-
ne forærede det lille dyr til Alf Vind – 
nok fordi han vidste, at der var små 
børn derhjemme hos vognmanden - og 
det kom med hjem til Darum. Her blev 
rådyret et elsket ”familiemedlem” og 
blev af børnene betragtet som en god 
legekammerat.
I foråret var Bambi tøjret, for ellers var 
nabolagets frugttræer, buske og blom-
ster for store lækkerbiskner. Resten af 
året gik den løs og alle i Darum kendte 
den. De lokale jæger vidste, at her var 
et dyr der var fredet i bogstaveligste for-
stand. Jagtloven for sognet blev lige-
frem ændret, så det blev forbudt at sky-
de rådyr hele året.

Bambi gik frit rundt i landsbyen, men 
blev også ledsaget hen til Sandgaden 
Plantage, hvor den kunne strejfe rundt i 
dagevis. Som regel kom den tilbage af 
sig selv, men ellers blev den hentet 
hjem. 
Bambi fik tilmed to fine kid. Som man 
kan se på billedet.
Hvad er det så med pebernødderne? Jo, 
Bambis ”hjem” og telefoncentralen i 
Darum lå tæt på hinanden. Centralens 
omstillingsbord stod lige op ad et vin-
due, så her kom Bambi af sig selv hen 
for at tigge, for der vankede pebernød-
der ved juletid. Var pebernødderne slup-
pet op, fik den et stykke franskbrød i ste-
det.
I Lokalårbogen for Bramming-egnen 
2023 kommer der en artikel, der fortæl-
ler mere om rådyret Bambis tid i Darum 
hos familien Vind.

Elisabeth M. Rasmussen 
Darum Sognearkiv

www. Darumsognearkiv.dk
Åbent hver første onsdag i måneden

Sognearkivet@darum.dk

Bambi på glatis eller bare i Darum?

Bambi med de to kid i haven ved vognmand Alf Vind i Darum, 1955 
(Fotograf ukendt)



Nyt fra Darum Børneby

Der har igennem efteråret og vinteren 
været mange dejlige begivenheder i bør-
nebyen. I starten af november var den 
årlige lysfest i fokus i børnehaven, hvor 
alle dagpleje- og børnehavebørn mødte 
op med deres fine, hjemmelavede lan-
terner. Der var pyntet flot op med lys på 
hele legepladsen og på ruten igennem 
skoven, og turen herigennem var 
magisk. Hjemme i børnehaven ventede 
personalet med varm kakao og pop-
corn.  
Første fredag i november holdte børne-
byen troldeløb. Der kom otte ret beskid-
te, lidt uhyggelige og utroligt flot 
udklædte trolde i børnebyen. Børnene 
var delt i hold på tværs af børnehaven 
og skolen, hvilket var meget vellykket, 
og de var rundt på forskellige poster i 
børnebyen og skoven. Sikke nogle 
historier børnene kunne fortælle efter 
det løb.  
       
Sidste fredag i november holdte børne-
haven juleafslutning i Kratskellet. De to 
yngste grupper havde været i Kratskel-
let hele ugen og nydt den friske luft og 
de mange gode udendørsområder, 
mens den ældste gruppe havde været i 
“praktik” i SFOen forud for deres før-
skole start til april. Forældrene var i 
løbet af eftermiddagen inviteret på hyg-
ge med æbleskiver og gløgg/saft sam-
men med deres børn.  
Børnehaven har fået et nyt klatrestativ 
sat op og der ventes i spænding på, at 
det må tages i brug af alle børn. Der er 
også kommet et nyt fint legehus på 
legepladsen, som efterhånden har fået 
mange nye flotte udendørs legeredska-
ber. 
Traditionen tro blev der afholdt jule-
klippe-dag fredag den 25. november. 
Dagen startede med morgensang, hvor-
efter der var planlagt juleklip i alle 
afskygninger i de enkelte klasser. Der 
blev klippet, klistret, spist pebernødder, 
æbleskiver og nynnet til julemusik.  
Den 13. december gik 4. klasse Lucia – 
endnu en af de dejlige traditioner vi har 
i børnebyen. 

Udstillingen den 14. december bød på 
en tur ud i universet – her blev vi mødt 
af hængende ufoer på gangen. Børnene 
havde i projektperioden arbejdet med 
stjernetegn, solsystemet og tog alle 
besøgende med en tur i rummet – end-
nu et fantastisk projekt blev afsluttet i 
børnebyen. 
 
Februar startede ud med at SFO’en kun-
ne fejre 33-års fødselsdag - Bodil havde 
lavet den flotteste kage til lejligheden 
og SFO’en blev derfor fejret med maner 
– HIP HIP HURRA! Stort tillykke med de 
33 år til SFO´en. 
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På skolen kunne man finde skelet hav-
fruer, superhelte, tegneseriefigur, en 
vaskemaskine og andre sjove udklæd-
ninger. 
Der blev slået katten af tønden og tradi-
tionen tro blev både kattekongen og kat-
tedronningen fundet både i børnehaven 
og på skolen.  
Skolen er påbegyndt et nyt projekt 
omkring innovation og udstillingen vil 
finde sted den 28. marts. Der bliver 
arbejdet flittigt og kreativiteten er sat 
på prøve. Så har du mulighed, så kom 
og se hvad børnene har arbejdet med 
og udviklet den 28. marts.  

På vegne af bestyrelsen – 
Lene og Pernille 

Den årlige DISKOFEST i SFO’en blev 
igen afholdt for 0. - 3. klasse og sikke en 
fest.  Alle børnene havde pudset deres 
sko og var iklædt deres smarteste tøj. 
Der blev afholdt konkurrencer, spist, 
danset limbo, drukket sodavand - TAK 
til SFO for endnu en fantastisk fest. 

FASTELAVN er mit navn! 
Fredag den 10/2 forvandlede alle børn 
og voksne sig i børnebyen. I børneha-
ven blev man mødt af ninjaer, superhel-
te og prinsesser. 
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Sognekalender
...det sker i byen bag diget...

Marts 2023

07.03. kl. 14.00: Åbent Sognehus. Gæst: Henning Nielsen. Se omtale side 9

17.03. kl. 14.00: Litteraturkreds: Barbara

17.03. kl. 18.00: Gymnastikopvisning i Darum Fritidscenter arr. Darum IF.

25.03. kl. 15.00: Forårskoncert  i sognehuset ”ESBJERG DECETTEN” 
Se omtale side 10

30.03. kl. 13.00: Ordinært menighedsrådsmøde i Sognehuset 

April 2023

12.04. kl. 19.30: ”Spoken Word” i kirken v. Dennis Buchleitner  
Se omtale side 7      (13/4 workshop for konfirmander.)

25.04. kl. 14.00: Åbent Sognehus. Gæst: Lars Bom Nielsen. Se omtale side 7

27.04. kl. 10.00: Ordinært menighedsrådsmøde i Sognehuset

Maj 2023

03.05. kl. 19.00: Sang-arrangement i kirken om Jens Rosendal. Omtale side 9

07.05. kl. 10.00: Konfirmation i Darum kirke

15.05.              : Deadline for indlevering af indlæg til sognebladet.

25.05. kl. 19.00: Aftensang på Diget. Se omtale side 8

30.05. kl. 09.30: Menighedsrådets kirkesyn inkl. præstegård og sognehus. 
                          Efterfølgende ordinært menighedsrådsmøde i sognehuset.

Juni 2023

05.06. kl. 14.00: Grundlovsmøde i Præstegårdshaven arr. Darum Lokalråd og 
Darum Menighedsråd. Se omtale side 14

08.06. kl. 14.00: Litteraturkreds: En Lykkelig Slutning

15.06.              : Sogneudflugt. Program og tilmelding omtales i næste udgave
af sognebladet.

Sognebladet JUNI 2023 udkommer første uge i juni måned

 



Gudstjenester i Darum Kirke
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23. april 10.00
2. søndag efter påske

7. maj 10.00 Konfirmation
4. søndag efter påske

Gudstjenestetidspunkter kan også ses på  og på 
tavlerne ved kirken. 
På kirketavlerne annonceres det også, hvis en søndagsgudstjeneste ændres 
til børne-/familiegudstjeneste.

Mulighed for lørdagsdåb i anden halvdel af 2023:
Lørdag d. 9. september kl. 10
Lørdag d. 11. november kl. 10

14. maj 10.00
5. søndag efter påske

Tors. 18. maj 10.00
Kristi Himmelfart

28. maj 10.00
Pinsedag

Man. 29. maj 10.00
2. Pinsedag

4. juni 10.00
Trinitatis Søndag

11. juni 10.00
1. søn. e. Trin.

25. juni 10.00
3. søn. e. Trin.

www.sogn.dk/darum
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